
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА 
Управление образования 

 

ПРИКАЗ 
начальника управления 

 

               30.12.2025                                                                            № 391 

г. Гороховец 
 

 

О деятельности территориальной 

психолого-медико-педагогической  

комиссии Гороховецкого района в 2026 году 

 

 В соответствии с Положением о территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии,  руководствуясь  приказом Министерства образования 

Владимирской области от 26.12.2025 №1670 «О деятельности центральной  

психолого-медико-педагогической комиссии в 2026 году»,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить:  

1.1.  Состав территориальной  психолого-медико-педагогической комиссии 

Гороховецкого района (далее – территориальная ПМПК) на 2026 год согласно 

приложению № 1; 

1.2.  График работы территориальной ПМПК на 2026 год согласно 

приложению № 2; 

1.3.  Форму отчета территориальной ПМПК согласно приложению №3. 

2.  Начальнику отдела общего образования С.Н. Кащенко, секретарю 

территориальной ПМПК Ю.А.Прохоровой: 

2.1. Организовать деятельность территориальной ПМПК в установленные 

сроки; 

2.2. Ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, предоставлять в ГАУ ВО ЦППМС отчет о деятельности 

территориальной ПМПК по форме согласно приложению №3. 

2.3. Осуществлять контроль практической деятельности психолого-

педагогического консилиума организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, (специалистов), осуществляющих психолого-педагогическое 

сопровождение) обучающихся, направляемых на обследование психолого-

медико-педагогической комиссией. 

3. Использовать в  деятельности отчета территориальной ПМПК 

методические рекомендации по организации деятельности психолого-медико-

педагогической комиссии, разработанные ГАУ ВО ЦППМС. 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Обеспечить явку обучающихся, направленных на территориальную 

ПМПК, их родителей  в установленные сроки; 

4.2. При подготовке документов обучающихся, направленных на 

территориальную ПМПК, руководствоваться Положением о деятельности 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии, утвержденным 



приказом начальника управления образования от 05.03.2025 № 79 «Об 

утверждении Положения о деятельности территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии». 

4.3. Обеспечить выполнение решений территориальной ПМПК при 

комплектовании классов-комплектов, групп комбинированной и 

компенсирующей направленности   до 01.09.2026. 

5. Директору МКУ ЦБУО Ю.В. Жориной предусмотреть оплату труда 

привлеченных специалистов, членов территориальной ПМПК за 

сверхнормативный прием детей на комиссии из фонда оплаты труда МКУ ИМОЦ. 

6. Начальнику отдела общего образования С.Н. Кащенко провести учет 

рабочего времени членов комиссии, составить табель и представить его в МКУ 

ИМОЦ для оплаты труда членов комиссии. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

        Начальник управления                                                                     Е.Ф.Родькина 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                                                                                                Приложение  № 1 

к приказу управления образования  

                                                                          от 30.12.2025 № 391 
 

 

 

Состав  

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) 

 

Милютина Татьяна 

Николаевна 

руководитель комиссии, учитель-логопед  МБДОУ № 5  

 

Кащенко Светлана 

Николаевна 

заместитель руководителя комиссии,  начальник отдела 

общего образования управления образования 

администрации Гороховецкого района  

Прохорова Юлия 

Александровна 

секретарь комиссии 

 

Члены комиссии 

 

Коннова  Александра 

Олеговна 

учитель-дефектолог (по профилю: олигофренопедагог) 

МБДОУ №3 

Деревягина Лариса 

Георгиевна 

учитель-дефектолог (по профилю: олигофренопедагог) 

СКОШИ с. Фоминки 

Антяшова Алена 

Сергеевна 

педагог-психолог МБУ ДО ЦДТ «Росинка» 

Бондаренко Наталья 

Борисовна  

социальный педагог МБДОУ № 3 

Ваганова Наталья 

Юрьевна 

врач-психиатр ГБУЗ  ВО «Гороховецкая ЦРБ»  

Лопина Наталья 

Александровна 

районный педиатр ГБУЗ  ВО «Гороховецкая ЦРБ» 

Жукова Юлия 

Александровна 

невролог ГБУЗ  ВО «Гороховецкая ЦРБ» (по 

согласованию) 

Цебулаева Анастасия 

Владимировна 

офтальмолог ГБУЗ  ВО «Гороховецкая ЦРБ» (по 

согласованию) 

Кондейкина Надежда 

Викторовна 

оториноларинголог ГБУЗ  ВО «Гороховецкая ЦРБ» (по 

согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение № 2 

к приказу управления образования  

                                                                                    от 30.12.2025 № 391 

 
 

График работы 

территориальной  психолого-медико-педагогической комиссии на 2026 год 

Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Рассматриваемый вопрос 

29 января  МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей-инвалидов 

20 марта МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

17 апреля МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

15 ,22 мая МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

19 июня МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

24 июля МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

21 августа МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

18 сентября МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

23 октября МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

20 ноября МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 

18 декабря МБУ ДО 

ЦДТ 

«Росинка» 

Определение образовательных программ, специальных 

условий обучения и подготовка заключений, разработка 

планов реабилитации или абилитации детей 



 

 Приложение № 3 

                                                                                 к приказу управления образования 

                                                                              от 30.12.2025 № 391 

 
  Утверждаю 

                                                                                                                         Руководитель ПМПК 

___________   __________  __________________  

(должность)          (подпись)       (расшифровка подписи)  

МП   

ОТЧЕТ 

о деятельности  психолого-медико-педагогической комиссии 

Гороховецкого района Владимирской области 

за 20        год 

 

Наименование 

Количество 

1 

квартал. 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 

всего 

за 20___ 

 год 

Проведено заседаний  ПМПК, всего:      

Всего обследовано детей, из них:      

в возрасте:      

от 0 до 3 лет      

от 3 до 7 лет      

от 7 до 11 лет      

от 12 до 15 лет      

от 16 до 18 лет      

от 19 до 23 лет      

старше 23 лет      

обучаются в образовательной организации:      

дошкольного образования      

общего образования       

СПО      

ВО      

специальных (коррекционных) всего, из них:      

для  глухих, слабослышащих и 

позднооглохших обучающихся  

     

для слепых и слабовидящих обучающихся       

для обучающихся с тяжелыми нарушениями 

речи  

     

для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

     

для обучающихся с задержкой психического 

развития 

     

для обучающихся с нарушением опорно-

двигательного аппарата  

     

не обучающиеся      

Дети:       

ребенок – инвалид      

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей (всего), из них: 

     

воспитанники организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей  

     

воспитанники Кольчугинского ДДИ      

воспитанники замещающих семей      

Взрослые:      

инвалид      

Проживающие в ПНИ      

Обращения (всего), из них:      

первично обратились в целях обследования 

ребенка/взрослого 

     

вторично обратились в целях обследования      



ребенка/взрослого (указать причину 

вторичного обращения) 

обратились более 2-х раз в целях 

обследования ребенка/взрослого (указать 

причину обращения) 

     

отказано в обследовании ребенка/взрослого  

(указать причину отказа) 

     

Причины обращения:       

подбор образовательной программы      

определение особых условий проведения 

государственной итоговой аттестации (ГИА) 

     

не согласны с данными ранее рекомендациями 

ПМПК 

     

при прохождении освидетельствования МСЭ      

другая (указать какая)      

Обратились:      

по направлению образовательной организации      

по направлению медицинской организации      

по направлению организации для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

     

по инициативе родителей (законных 

представителей)  

     

по направлению территориальной ПМПК (для 

центральной ПМПК)  

     

по направлению учреждения социальной 

защиты 

     

Заключения ПМПК:      

относится к категории детей/лица с ОВЗ      

не относится к категории детей/лица с ОВЗ       

Рекомендации ПМПК:      

основная образовательная программа 

дошкольного образования  

     

обучение по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования (всего): 

     

АООП ДО для глухих      

АООП ДО для слабослышащих      

АООП ДО для слепых      

АООП ДО для слабовидящих      

АООП ДО ТНР      

АООП ДО НОДА      

АООП ДО ЗПР      

АООП ДО УО      

АООП ДО РАС      

основная общеобразовательная программа       

обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе (всего): 

     

ООП НОО      

АООП НОО глухих      

АООП  НОО  слабослышащих      

АООП  НОО слепых      

АООП  НОО  слабовидящих      

АООП  НОО  ТНР      

АООП  НОО  НОДА      

АООП  НОО  ЗПР      

АООП  НОО РАС      

ООП ООО      

АООП ООО для глухих      

АООП ООО слабослышащих      

АООП ООО для слепых      

АООП ООО слабовидящих      



 

Секретарь ПМПК           ______________________          ________________________ 

                                                                       (подпись)                                          (расшифровка подписи) 

 
 

АООП ООО ТНР      

АООП ООО НОДА      

АООП ООО ЗПР      

АООП ООО РАС      

ООП СОО      

АООП СОО глухих      

АООП СОО слабослышащих      

АООП СОО слепых      

АООП СОО слабовидящих      

АООП СОО НОДА      

АООП СОО РАС      

АООП УО (ИН), вар 1      

АООП УО (ИН), вар 2      

обучение по адаптированной образовательной 

программе профессионального обучения УО 

(ИН) 

     

среднее профессиональное образование      

обучение по адаптированной образовательной 

программе профессионального образования 

(всего): 

     

АОП СПО глухих      

АОП СПО слабослышащих      

АОП СПО слепых      

АОП СПО слабовидящих      

АОП СПО ОДА      

АОП СПО РАС      

высшее образование      

обучение по адаптированной образовательной 

программе высшего образования (всего): 

     

АОП ВО глухих      

АОП ВО слабослышащих      

АОП ВО слепых      

АОП ВО слабовидящих      

АОП ВО ОДА      

АОП ВО РАС      

Тьюторское сопровождение       

Ассистент-помощник      

особые условия проведения ГИА:      

нуждается в создании специальных условий 

проведения ГИА 

     

не нуждается в создании специальных условий 

проведения ГИА 

     

ППЭ на дому/медицинской организации      

Всего дано рекомендаций, из них:      

рекомендация выполнена (в течение отчетного 

года) 

     

рекомендация не выполнена (в течение 

отчетного года) всего, из них по причине: 

     

отказа родителей (законных представителей)      

другая причина (отсутствие групп 

компенсирующей направленности или 

специальных коррекционных классов в 

образовательной организации,  нет мест в 

группе компенсирующей направленности, 

иная причина (указать какая)) 

     

Обращения по территориям (для 

центральной ПМПК) 

     

г. Владимир      

и т. д.      


